
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,866 44,121 1,745

1.기타 교직원보수 41,239 38,786 2,453

1.교직원대체인건비 41,239 38,786 2,453

1.[초]직원대체인건비 64 64 0

1.기간제직원인건비 64 64 0

2.[초]기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비(목)38,588 36,135 2,453

1.기간제교원인건비 34,994 32,541 2,453 (성립전_3추)퇴직금 : 2,452,960원*1명= 2,453,000

2.맞춤형복지비 950 950 0

3.기간제교원법정부담금 2,644 2,644 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,627 5,335 -708

1.교직원역량강화 3,427 3,235 192

1.[초]직무연수 427 235 192

1.일반수용비 427 235 192 직무연수 : 192,000원*1명*1회= 192,000

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 1,200 2,100 -900

1.[초]동호회지원 1,200 2,100 -900

1.교직원복지비 1,200 2,100 -900 교직원동호회운영 : -900,000원*1식= -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 276,610 275,909 701

1.급식 관리 155,624 155,322 302

1.학교급식운영 155,624 155,322 302

1.[초]급식재료구입비 133,158 133,158 0

1.급식용식재료비 133,158 133,158 0

2.[초]우유급식비 5,125 5,126 -1

1.우유급식비 5,125 5,126 -1
초등학생및교직원우유급식비 : -1,000원*1

식= =
-1,000

3.[초]급식운영비 15,765 15,462 303

백인혜 2023년 06월 14일 10시 16분 56초 1 전라북도교육청 남원용성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 2,816 1,722 1,094 대체인력인건비 : -200,000원*1식= -200,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 152,330원*1교=
153,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 609,000원*1교=
609,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 532,000원*1교=
532,000

2.일반수용비 9,799 10,590 -791 소규모 수선비 : -791,000원*1식= -791,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 150 150 0

4.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목) 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

5.[초]급식기구구입비(목) 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.보건관리 42,804 41,405 1,399

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,345 34,916 1,429

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 치료비 : -50,000원*1

식=
-50,000

2.[초]학생건강검사 1,399 1,399 0

1.학생복지비 1,399 1,399 0

3.[초]보건실운영 7,949 8,510 -561

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 345 345 0

3.연료비 80 80 0

4.교육운영비 3,415 3,415 0

5.학생복지비 951 970 -19 침구세탁비 : -19,000원*1식= -19,000

6.비품구입비 2,158 2,700 -542 비품구입비 : -542,000원*1식= -542,000

4.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목)16,107 16,107 0

1.기간제직원인건비 14,797 14,797 0

2.기간제직원법정부담금 1,310 1,310 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비(목)1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비(목)9,690 7,650 2,040

1.운영수당 9,690 7,650 2,040
방역활동자원봉사자운영비 : -1,360,000원

*1교=
-1,360,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

3,400,000원*1교=
3,400,000

2.학교환경위생관리 6,459 6,489 -30

1.[초]먹는물관리 5,479 5,509 -30

1.일반수용비 5,479 5,509 -30 수질검사료 : -30,000원*1식= -30,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생복지 78,182 79,182 -1,000

1.교육복지우선 32,200 32,200 0

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.[초]교육복지사업 운영비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 12,145 12,145 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 14,855 14,855 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 45,982 46,982 -1,000

1.[초]졸업앨범제작 3,024 3,024 0

1.교육운영비 3,024 3,024 0

2.[초]학생교과서구입 17,447 17,447 0

1.교육운영비 17,447 17,447 0

3.[초]통학차량(임차)운영 6,655 7,655 -1,000

1.일반수용비 3,655 4,655 -1,000
차량수리 및 소모품 구입 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000
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2.연료비 3,000 3,000 0

4.[유]통학버스안전지도사인건비(목) 18,856 18,856 0

1.무기계약직원인건비 16,606 16,506 100 인건비 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,800 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1명= -100,000

3.기본적 교육활동 186,820 184,126 2,694

1.교과 활동 142,620 139,076 3,544

1.교과활동지원 56,826 56,972 -146

1.[초]학습준비물구입 8,120 8,120 0

1.학습준비물 8,120 8,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,289 2,289 0

1.교육운영비 2,289 2,289 0

3.[초]보결수업관리 3,560 3,670 -110

1.운영수당 3,560 3,670 -110 보결수업수당 : -110,000원*1식= -110,000

4.[초]기초학력지도 2,796 2,832 -36

1.운영수당 2,396 2,432 -36 더딤지도강사비 : -36,000원*1식= -36,000

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]공개수업운영 981 981 0

1.교육운영비 981 981 0

6.[초]맞춤형학습지원학교(목) 13,000 13,000 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 326 326 0

3.목적사업업무추진비 74 74 0

7.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목)19,880 19,880 0

1.운영수당 14,280 14,280 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

8.[초]교과보충(심화) 수업자료 구입(목)6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,492 5,492 0
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2.비품구입비 708 708 0

2.과학 교과활동 6,560 6,560 0

1.[초]교과운영 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0

3.[국고]체육 교과활동 42,408 42,288 120

1.[초]교과운영 4,240 4,120 120

1.기간제직원인건비 580 900 -320 스포츠강사연차수당 : -320,000원*1식= -320,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,920 2,920 0

4.기간제직원법정부담금 440 0 440 스포츠강사기관부담금 : 440,000원*1식= 440,000

2.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 인상분(목)100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(목) 35,020 35,020 0

1.기간제직원인건비 31,820 31,820 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(목)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초]제2회 전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

6.[국고][초]스포츠강사 퇴직금(목) 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.예술 교과활동 369 400 -31

1.[초]교과운영 369 400 -31

1.교육운영비 369 400 -31 미술재료구입비 : -31,000원*1식= -31,000

5.외국어 교과활동 584 600 -16

1.[초]교과운영 584 600 -16

1.교육운영비 584 600 -16 영어캠프준비물품 : -16,000원*1식= -16,000

6.특수교육교과활동 5,348 5,068 280
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1.[초]교과운영 4,630 4,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영(목)560 280 280

1.운영수당 560 280 280
(성립전_3추)방과후학교 수강료 : 70,000

원*1명*4월=
280,000

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원(목)158 158 0

1.교육운영비 158 158 0

7.유치원 교과활동 30,525 27,188 3,337

1.[유]교과운영 17,921 18,171 -250

1.무기계약직원인건비 1,652 2,082 -430
통학버스안전지도사인건비 : -430,000원*1

식=
-430,000

2.기간제교원인건비 53 285 -232
시간제기간제교사 초과근무수당 : -14,500

원*16시간=
-232,000

3.일반수용비 760 760 0

4.운영수당 8,814 9,074 -260 보결수업수당 : -10,000원*26시간= -260,000

5.교육운영비 4,082 3,270 812 입학수료졸업행사물품 : 300,000원*2종= 600,000

원아모집홍보비 : 212,000원*1종= 212,000

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 2,460 2,600 -140 비품구입비 : -140,000원*1대= -140,000

2.[유]학습준비물지원 2,123 497 1,626

1.학습준비물 2,123 497 1,626 학습준비물구입 : 162,600원*10명= 1,626,000

3.[유]유아학비(교육과정)(목) 9,581 7,620 1,961

1.교육운영비 4,469 2,838 1,631
(성립전_3추)현장학습비 : 26,000원*10명

*3회=
780,000

(성립전_3추)간식비 : 20,100원*10명= 201,000

(성립전_3추)졸업(수료)앨범 : 65,000원

*10부=
650,000

2.학습준비물 5,112 4,782 330
(성립전_3추)학습준비물구입 : 33,000원

*10명=
330,000

4.[유]배움두레 어울한마당 운영(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 44,200 45,050 -850

1.자율활동 24,094 24,443 -349
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1.[초]학생회활동지원 2,190 2,190 0

1.학생복지비 2,190 2,190 0

2.[초]학예회 381 730 -349

1.교육운영비 381 730 -349
용성교육발표공연물품구입(전체) : 

-149,000원*1식=
-149,000

용성교육발표현수막 : -200,000원*1식= -200,000

3.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]체육대회 1,096 1,096 0

1.교육운영비 1,096 1,096 0

5.[초]학교특색사업 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]교육과정내실화사업(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,394 2,394 0

2.교육운영비 6,416 6,416 0

3.도서구입비 1,190 1,190 0

8.[초]배움과 성장의 날 지원(목) 767 767 0

1.목적사업업무추진비 368 368 0

2.도서구입비 399 399 0

2.현장체험학습활동 14,606 15,107 -501

1.[초]수학여행 7,913 8,063 -150

1.여비 331 331 0

2.교육운영비 7,582 7,732 -150
테마식현장체험학습비(목적+수익자) : 

-150,000원*1식=
-150,000

2.[초]현장학습 6,693 7,044 -351

1.연료비 845 1,150 -305 지원차량유류비 : -305,000원*1식= -305,000

3.교육운영비 5,848 5,894 -46
5학년현장체험학습비(수익자) : -46,000원

*1식=
-46,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0
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1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 249,440 248,201 1,239

1.방과후학교 운영 177,397 175,178 2,219

1.방과후학교운영 84,485 87,713 -3,228

1.[초]교과프로그램 62,994 67,790 -4,796

1.운영수당 59,843 65,576 -5,733
컴퓨터1 수강료(수익자) : (-122,000원*1

식)+(745,000원*1식)=
623,000

컴퓨터2 수강료(수익자) : 1,599,000원*1

식=
1,599,000

독서논술 수강료(수익자) : -1,663,000원

*1식=
-1,663,000

영어회화 수강료(수익자) : 221,000원*1식

=
221,000

일본어 수강료(수익자) : -2,338,000원*1

식=
-2,338,000

주산암산 수강료(수익자) : (-157,000원*1

식)+(1,652,000원*1식)=
1,495,000

생명과학 수강료(수익자) : 337,000원*1식

=
337,000

미술교육 수강료(수익자) : (-57,000원*1

식)+(3,392,000원*1식)=
3,335,000

가야금 수강료(수익자) : (-240,000원*1

식)+(-718,000원*1식)=
-958,000

바이올린 수강료(수익자) : -1,220,000원

*1식=
-1,220,000

생활체육 수강료(수익자) : -574,000원*1

식=
-574,000

EBS스스로배움터 수강료(수익자) : 

-2,500,000원*1식=
-2,500,000

방과후학교자유수강권(목) : 

-4,090,000dnjs*1ry=
-4,090,000

2.교육운영비 3,151 2,214 937
컴퓨터1 교재비(수익자) : -285,000원*1식

=
-285,000

컴퓨터2 교재비(수익자) : -56,000원*1식= -56,000

독서논술 교재비(수익자) : -258,000원*1

식=
-258,000

영어회화 교재비(수익자) : (-214,000원*1

식)+(-50,000원*1식)=
-264,000
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주산암산 교재비(수익자) : 243,000원*1식

=
243,000

생명과학 교재비(수익자) : 1,067,000원*1

식=
1,067,000

미술교육 교재비(수익자) : 490,000원*1식

=
490,000

2.[초]방과후행정실무사운영(목) 15,491 13,923 1,568

1.무기계약직원인건비 13,581 12,085 1,496 인건비 : -174,000원*1교= -174,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,150,000원*1명= 1,150,000

(성립전_3추)연차수당 : 520,000원*1명= 520,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,360 1,288 72 4대보험기관부담금 : 42,000원*1명= 42,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 30,000

원*1명=
30,000

3.[초]도시지역 방과후학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,255 4,255 0

3.기간제직원법정부담금 65 65 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.돌봄교실운영 84,541 80,075 4,466

1.[초]돌봄교실운영 38,215 38,710 -495

1.일반수용비 718 718 0

2.운영수당 10,368 12,288 -1,920 프로그램 강사비 : -1,920,000원*1식= -1,920,000

3.전기요금 2,500 2,500 0

4.교육운영비 21,815 21,604 211 돌봄교실 운영비 : -1,214,000원*1식= -1,214,000

돌봄교실 재료비 : 96,000원*20종= 1,920,000

간식비(수익자) : -748,000원*1식= -748,000

방학중급식비(수익자) : 253,000원*1교= 253,000

5.비품구입비 1,516 1,300 216 비품구입비 : 216,000원*1종= 216,000

6.도서구입비 1,298 300 998 도서구입비 : 49,900원*20종= 998,000

2.[초]돌봄전담사운영 46,326 41,365 4,961

1.무기계약직원인건비 41,217 36,456 4,761 인건비(목) : -304,000원*1교= -304,000
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(성립전_3추)인건비(목) : 20,000원*2명= 40,000

(성립전_3추)인건비(목) : 600,000원*2명= 1,200,000

(성립전_3추)초과근무수당(목) : 122,500

원*2명=
245,000

(성립전_3추)초과근무수당(목) : 480,000

원*2명=
960,000

(성립전_3추)연차수당(목) : 710,000원*2

명=
1,420,000

(성립전_3추)퇴직금(목) : 600,000원*2명= 1,200,000

2.기간제직원인건비 202 202 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,607 3,407 200 4대보험기관부담금(목) : 100,000원*2명= 200,000

3.유치원방과후과정운영 8,371 7,390 981

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,080 2,080 0

1.급식용식재료비 2,080 2,080 0

2.[유]유아학비(방과후과정)(목) 4,791 3,810 981

1.교육운영비 4,791 3,810 981 (성립전_3추)급간식비 : 98,100원*10명= 981,000

3.[유]방과후과정 운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 10,770 10,770 0

1.독서활동운영 10,770 10,770 0

1.[초]도서구입 7,490 7,490 0

1.도서구입비 7,490 7,490 0

2.[초]도서관운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 320 320 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

3.교기육성 59,481 60,453 -972

1.교기운영 59,481 60,453 -972

1.[초]유도부운영 58,481 59,453 -972

1.기간제직원인건비 38,758 38,708 50 운동부지도자인건비(목) : -70,000원*1식= -70,000

(성립전_3추)운동부지도자인건비(목) : 

200,000원*1명=
200,000
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초과근무수당 : -80,000원*1식= -80,000

2.여비 2,128 3,300 -1,172 여비(목적+자체) : -1,172,000DNJS*1RY= -1,172,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 13,285 13,285 0

5.기간제직원법정부담금 3,760 3,610 150
4대보험기관부담금(목적+자체) : 150,000

원*1명=
150,000

2.[초]제51회 전국소년체육대회 대표선수 운영비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,792 1,800 -8

1.다문화교육운영 1,792 1,800 -8

1.[초]다문화교육프로그램운영 192 200 -8

1.교육운영비 192 200 -8 다문화교육주간물품 : -8,000원*1식= -8,000

2.[초]찾아가는 한국어교육(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 117 117 0

3.기간제직원법정부담금 43 43 0

5.교육활동 지원 49,687 42,658 7,029

1.교무업무 운영 4,681 5,812 -1,131

1.교무학사운영 4,681 5,812 -1,131

1.[초]교무학사운영 2,082 2,552 -470

1.교육운영비 2,082 2,552 -470 각종행사현수막외 : 30,000원*1개= 30,000

상장용지구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]환경정리 1,799 2,460 -661

1.일반수용비 1,599 2,260 -661 학교현황판관리 : -440,000원*1식= -440,000

청소용품구입 : 89,000원*1종= 89,000

환경정리용품구입 : -310,000원*1식= -310,000

2.비품구입비 200 200 0
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2.생활지도운영 13,187 13,187 0

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]학생생활지도 운영 900 900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 5,360 5,360 0

1.[초]안심알리미서비스 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 운영(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 107 107 0

1.[초]안전교육 107 107 0

1.교육운영비 107 107 0

3.학습지원실 운영 15,659 15,659 0

1.방송실운영 1,260 1,260 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]방송실운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.정보화실운영 14,399 14,399 0

1.[초]학교정보화지원 14,399 14,399 0

1.교육운영비 3,399 3,399 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0
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4.교육여건 개선 16,160 8,000 8,160

1.교육환경개선 16,160 8,000 8,160

1.[초]책·걸상구입 6,360 3,000 3,360

1.비품구입비 6,360 3,000 3,360 학생용비품구입 : 56,000원*60개*1회= 3,360,000

2.[초]PC구입 9,800 5,000 4,800

1.비품구입비 9,800 5,000 4,800 사무용비품구입 : 300,000원*16종= 4,800,000

6.학교 일반운영 177,510 183,984 -6,474

1.학교기관 운영 46,312 48,038 -1,726

1.부서기본운영 27,131 27,481 -350

1.[초]교장실운영 10,600 10,600 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0 교직원간담회 : 20,000원*40명*1회= 800,000

교직원경조사비 : -50,000원*4회= -200,000

녹색어머니회협의회 : -50,000원*2회= -100,000

학부모회협의회 : 50,000원*2회= 100,000

학교교육행사운영비 : -50,000원*2회= -100,000

내빈접대용품 : -10,000원*25종*2회= -500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,091 11,241 -150

1.무기계약직원인건비 1,100 1,500 -400 초과근무수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.일반수용비 7,498 7,448 50 간행물구독료 : -50,000원*1식= -50,000

토너구입 : 10,000원*10종= 100,000

3.기타공공요금 103 103 0

4.여비 2,300 2,100 200 관내외출장여비 : 25,000원*8회= 200,000

5.교직원복지비 40 40 0

6.기간제직원법정부담금 50 50 0

3.[초]교무부운영 5,440 5,640 -200

1.일반수용비 400 500 -100 사무용품구입 : -100,000원*1식= -100,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.교육운영비 0 100 -100 토너구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.병설유치원기본운영 19,181 20,557 -1,376

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,031 6,031 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 31 31 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,399 10,675 -1,276

1.일반수용비 9,399 10,675 -1,276 소모품구입 : -202,000원*3회= -606,000

소규모수선비 : -335,000원*2회= -670,000

3.[유]유치원운영 3,751 3,851 -100

1.일반수용비 2,951 2,951 0

2.여비 500 600 -100 관내외출장여비 : -20,000원*5회= -100,000

3.교육운영비 300 300 0

2.시설 장비 유지 127,148 131,896 -4,748

1.학교시설장비유지 127,148 131,896 -4,748

1.[초]공공요금및제세공과금 46,978 48,368 -1,390

1.전기요금 34,000 35,000 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.상하수도료 7,200 7,000 200 상하수도요금 : 200,000원*1월= 200,000

3.기타공공요금 5,778 6,368 -590 전자조달수수료 : 10,000원*5건*1회= 50,000

우편요금등 : -260,000원*1식= -260,000

전화요금 : -200,000원*1식= -200,000

유선방송수신료 : 7,000원*1월= 7,000

인터넷통신비 : -187,000원*1식= -187,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 23,129 23,234 -105
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1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 22,429 22,534 -105 냉난방기청소 : -105,000원*1식= -105,000

4.[초]시설일반관리 16,942 19,895 -2,953

1.일반수용비 16,342 19,295 -2,953 폐기물처리비 : -300,000원*1식= -300,000

시설소모품구입비 : -978,000원*1식= -978,000

소규모수선비 : -1,525,000원*1식= -1,525,000

검사수수료및교육비 : -150,000원*1식= -150,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 22,914 23,214 -300

1.기간제직원인건비 19,320 19,020 300
미화원인건비(목적+자체) : 300,000원*1명

=
300,000

2.일반수용비 1,420 1,720 -300 화장실소모품구입 : -300,000원*1식= -300,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,424 1,724 -300
미화원4대보험기관부담금(목) : -300,000

원*1명=
-300,000

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.[초]전자태그 기반 물품관리 운영비(목)12,185 12,185 0

1.일반수용비 7,185 7,185 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,050 4,050 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,850 2,850 0

1.[초]학부모교육 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.여비 150 150 0
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2.[초]학부모안전도우미회운영(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 985,933 978,999 6,934
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